Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 6. De charitate erga proximum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

C A P. VI.

De Charitate erga proximum.

S. Thomas. Motivum Charitatis proximi idem est cum
S. August. increata, secundum Angelicum: vel ratio humana
 boni beatificantis, secundum Augustinum. Ideo
 S. Thomas exposit exemplo potestis vide: nam
 quemadmodum haec pro motivo videpedi habet colo-
 rem (quod enim videt, aut est color, vel cor-
 loratum) ita motivum Charitatis est Deus: unde
 id, quod amat, aut est Deus, aut propter
 D E U M: aut D e u s, aut Divinum. Et hoc
 intrinsecè, veluti est proximus, capax Beatitudinis
 Divinæ; vel extrinsecè, veluti sunt alii creature
 Beatitudinis incapaces; sed nihilominus ordinabiles
 & referribiles ad gloriam D e i. Hoc est natura
 ac proprium Charitatis officium: amare D e u m
 in se, talem per essentiam: amare D e u m in po-
 ximo, tali per receptionem: amare D e u m in
 omnibus creaturis, talibus per ordinacionem. Nu-
 bilis vis Charitatis Divinæ! Non in alio sit in
 Divinitate sibi complacet: spurne quodcumque
 objectum creatum: solum in increato bono aga-
 tutum, & propter increatum amat quoque bonum
 creatum.

Unde conspicitur, quam immensa sit Cham-
 ptitudo: cunctas amplectitor res, & creatas, &
 increatas: creatas, amando eas amore concipi-
 tis, ut bona concupita propter D E U M: & incre-
 atas, ut sunt Personæ Divinæ, Pater, Filius & Spir-
 itus Sanctos; amando eas vero amore amicitia pro-
 pter scipias, & propter summum bonum, quod habet
 in se.

1. Vidimus motivum Charitatis proximi: videamus modo materiam, circa quam versatur. Hæc quidquid est capax Beatusudinis: aut in actu, si sunt Beati in cœlo: aut in habitu, ut sunt justi in terra: aut in potentia, ut sunt peccatores. Sunt excluduntur damnati, ut propter æternæ Gloriæ capaces propter Divinam justitiam. Et quia Beatus modo est motivum & objectum formale Charitatis proximi; in quo plus Beatitudinis reperitur, ceterum quam amplius suum debet impendere amorem Charitas. Quapropter proximum, esto enim si pecatore, amare debet; sed magis justum, & multo magis Beatum.

2. Dicitum est de eo, quod superponit Charitas, nempe de Beatitudine, tanquam ratione amandi; & de Beato ut Beatisfabili, veluti objecto, quod amat. Jam dicimus, in quo consistat, & quæ ratione exercetur hæc Charitas proximi: explicabiturque essentia & qualitas eorum virtutis hujus: quorum alii sunt interni, ceteri alii. Ac primo tractabitur de internis, de excessu postea.

Secondum S. Thomam, quia uero sunt actus internali Charitatis proximi: Amor, Gaudium, Pax, Misericordia. *S. Tho. 2.2. q. 28.*

Quoniam ad Amorem, cum actus Charitatis proximi sit Virtus Theologica, pro motivo & causa sui debet Bonitatem Dei: *Ratio Summi Boni beatitudinis est motio Amantis*, veluti supra dictum cum S. Augustino. Quod idem confirmat S. Bernardus: *Vt perfecta justitia sit diligere proximum*. *S. Bern.* Deum habere in causa necesse est: unde oportet, Tract. de Deum diligi prius, ut in Deo diligi possit & proximus diligendo vult dicere S. Doctor: ut Amor proximi sit Amor Deo. *Charitatis supernaturalis & Divinae*, necesse est, procedat ab Amore Dei, tanquam à vera causa. Unde sequitur, quod Amor proximi, ut sit verus Amor proximi, non debet esse Amor solitarius, qui sit solus Amor proximi, & non Amor Dei: sed proximi simul & Dei Amor sit, oportet. Quapropter eodem actu amatus

K 3

est

est proximus & Deus : Charitas enim est proximum , in quantum est capax Dei , & quantum est particeps (vel in actu , vel in potentia) Beatitudinis Dei . Debemus diligere proximum (docet Cajetanus) non ut amicum humanum , sed ut amicum Divinum , amicum in Deo quia ratio amandi est Deus . Unde idem ad Amoris terminatur simul ad Deum & ad proximum & primò ad Deum , prioritate tantum causa & virtutis (veluti loquuntur Philosophi) Quemadmodum (& est exemplum S. Thomæ) eadem visione omnis videt colorem , & videt lumen : quia videt colorum in quantum participat lumen , & virtute luminis : prius videt lumen prioritate naturæ , quia lumen est causa videndi colorem .

Ratio hujus veritatis manifesta est . Quidam secundum Thomas . Deus est prima & summa entitas . & omnia sunt causa & amabilis propter Deum ; ita Deus est prima & summa amabilis , & omnia sunt amabiles propter Deum . Secundum Cajetanum . Sicut ergo proximus non habet esse à se & proprietate sua sed à Deo , & in Deo ; ita non est amabilis a se , & propter se ; sed propter Deum , & in Deo .

Præterea , Amor , quo quis fertur ipso Deum , debet esse amor perfectus , quo ametur Deus non solam rationem . Secundum Cajetanum . sed etiam totaliter : quia totum , quod ad Deum pertinet , homo diligere debet . Quam ob causam Deum amare debemus non tantum intensivè , & in seipso ; nam etiam extensivè , in quantum communicatur & operatur in creaturis : adeoque Deus per se , & creaturæ propter Deum diligendæ sunt .

Secundum Thomas . actum amoris proximi (loquendo de Amore proximi , in quantum ratione includit dilectionem Dei) esse magis intentionis majorisque perfectiois , quam actum Amoris Dei præcisè sumptum . Quia dilectio proximi includit dilectionem Dei , tanquam causam & motivum ; sed dilectionem Dei non includit dilectionem proximi .

Ulterius , pro meliori notitia , quemam sit causa Amoris proximi , advertendum est Deum Amoris habens

causam, non solum tranquam Bonitatem Beatissimum; verum etiam ut Bonitatem Amantem. Cum Deus amat proximum, eundem nos quoque amamus: siquidem vera amicitia facit unanimes, *S.Th.2.2.* q. 25. a. 8.
 vel in proximo, & in aliis, ejusdem voluntatis & amoris; amicorum unitates & amores in idem collimantium objectum. idem ad alios p. aliquis diligenter aliquem hominem, amore ipsius
 Non enim amaret, etiam inimicos suis. Tertia cedula
 dicitur: *Qui amans Deum, ut ordinatus & praeceptiens. Hoc*
mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat S. Bon.
 visione dei
 de coloris
 luminis: &
 aia humea di
 + Præter has tres causas Amoris proximi ex Bo-
 nitate, Amore & Ordinatione Dei desumptas, alia
 illuc superest causa dependens a Christo. Etenim
 maximum nostrum amare debemus, non ut amicum
 & fratum Dei duxerat; sed etiam ut fratrem Christi,
 propositum ejusdem sanguine redemptum. Unde
 dicitur S. Bonaventura: *Respiciamus proximum, s. Bona lib.*
in morte Christi redemptum, & Sanguine Christi stim. c. 7.
 & anima proximi cum Sanguine Christi
 non in cor nostrum. Quia vero haec materia
 cariarum seu motivorum Amoris proximi valde utilis est, & plurimum conducit ad illius praxin, serio
 in principio actionum advertendum, & quodnam
 motivum illud, quod ad diligendum proximum
 induit nos stimulet conciteturque, examini subiicien-
 dum est, an nimium, si humanum, vel Divinum?
 Caritas moveat, an cupiditas? Et si principium ope- *S. Gregor.*
 rationis nostra de Terrâ, & non è Cœlo procede-
 at, ne periremus, aut ab incepto opere desi-
 redum, aut mutandum est motivum. Ut de hoc
 tempore tanti momenti securus & certus efficiatis,
 vocata semper ambulate coram Deo, & in præsentia
 Dei, & in Amore Dei: colligendo in præsenzia Dei
 intelligentiam creaturarum, & in Amore Dei carundem
 & regem.

Quod si desideres signum, quo cognoscis, quod secundum Amor proximi nascatur procedatque ex Charitate Dei, & quando ex cupiditate; ad effectum talis Amoris tibi attendendum ex advertendo. Enimvero si crescentio in Amore proximi, constaveris quoque in Amore Dei, indicium erit, Anorem tuum proximi verum & sanctum esse Amorem siquidem proximum amas propter Deum; atque è contrario crescendo in amore proximi, non crescetas simul, sed decorescas & deficitas in Amore Dei; signum erit, tuum Amorem proximi non esse Amorem proximi supernaturalem & propter Deum sed esse Amorem in carne & sanguine fundatum, quod non recipiet mercedem promissam ac debitam. Amori proximi, qui est Amor coelestis & Directus quia est Amor propter Deum & in Deo. sufficiat de primo actu interpo Charitatis proximi qui est actus Amoris: cui correspondet (ratiocinatus contrarius) Odium proximi, quod sumere nobis fugiendum est: siquidem cum Odio proximi conjungitur, aut explicitè, aut implicitè Odium DEI. Quapropter odio non est habendum.

S.Tho. 2.2. proximus: secundum id, quod habet à Dn. scilicet, secundum Naturam & Gratiam: bene quidem odio habendus est, secundum id, quod habet à Diabolo, scilicet, secundum peccatum & perfidum.

5. Secundus actus internus Charitatis proximi est Gaudium, quo lætamur de bono proximi. Et quamadmodum virtus Charitatis Dei inclinat nos ad gaudendum de bono Divino intrinseco, similem ad determinandum ei bonum extrinsecum circumiacentrum: secundum modum vera proximi Charitas nos inducit ad collatandum de bono, quod habet, & ad delitandum ei id, quod non habet. Quocirca saudet Apostolus nobis duplex gaudium: quo gaudere deberemus: Gaudete in Domino semper, dico gaudete. Quod idem est, ac si vellet dicere: Gaudete semper de bono DEI secundum se; O iterum gaudete de bono proximi propter DEI.

S.Th. 2.2.
q.36.a.5.

soleas, que secundo actui Gaudij oppositum est vitium In-
vidia ex Chro-
matis, quae est tristitia de bono alterius, ut judicatur
ad credidit
in suorum proprio gloria. Ubi advertendum,
tertendum, ad plurimos modis quipiam dolere possit de bono
alterius: primò dolere potest de bono alterius tan-
quam nō iusto sibi: & hic dolor nō est Invidia, sed
timoris affectus, quomodo timetur exaltatio & pro-
moto luxurici. Secundò, tristiamur de bono pro-
prio, non quia is habet illud: sed quia nos illud
non habemus: & hæc tristitia seu dotor neque est
Invidia, sed Zelus: & si ast circa virtutem, lau-
gopèr Deum
patrum, co-
debitam re-
s & Directo-
deo, licet
atis preci-
t (sanguis)
vad summe-
a com. Olio
aut impietate
et habentis
Dni, fidei

Remedium à Sanctis propositum contra hoc vi. S. Basilius
dum, est, Nihil estimare magnum in hac vita, Hom. de In-
non divitias, non scientias, non honores. Sicque vidiā.
mis te iavader tristitia, nec minimum affligeris,
quod in isdem proximus tuus te superer excedat que;
tud contra magni estimabis bona cœlestia, æter-
nique Gloriā. Quia possidentium numero non an- S. Greg. lib.
possumus, & una omnibus est, & singulis tota; ac i. Moral.
propter ea nequit ibidem esse Iovida, omnes namque c. 14.
no gaudent Deo, nec unus impedit, aut diminuit bo-
num alterius.

Quando igitur oppimeris infestarisè cogitationibus invidiæ (quæ personas præsertim spirituales invidere solet) hæc duo considerabis puncta, vanitatem bonorum præsentium, & æternitatem futurorum: adicta: non amo, nec quicquam estimo vitæ hujus bona,

ideoque in iis me ab aliis superari flocci facio: nec est, quod ullum dem locum Invidiae. Amo, gaius facio bona alterius vita, ubi nullus nolens obstatculo, quod minus totum Deum meum possidet eternaque ejus fruas Gloria.

2.2. q.30.
4.3.

6. Tertiū actus internus Charitatis proximi
Pax. Quia cum quis diligit proximum, sicut ipsum, vult implere ejus voluntatem, sicut ipsius: & ideo amicorum idem velle, & idem noli. Et hæc Pax non est qualibet consensio, sed consonans bono principio: nonnisi inter bonos, virtutem præditos reperitur. Hoc igitur proprium est Charitati proximi, ut non tantum gaudeat exalterque de bono ejus; verum etiam ut in bono sele confor- ejusdem voluntati.

Huic virtutis actui opponitur vitium Discordia. Et dicitur Discordia: Quasi Divisio cordium & voluntatum. Hæc Dissensio, Paci contraria, triplex est: Discordia, ut est in corde: Contentio, ut est in ore: dissensio ut est in opere.

8.Th. l.c.

7. Quartus & ultimus actus internus Charitatis proximi est virtus Misericordiae, qua est Diffusio de aliena miseria estimata ut propria. Lemorem, sicut interveniente Amore diligit amicum sicut seipsum; ita amici malum percipi canquis proprium: & eò magis, si unioni affectus addatur ejusdem mali communicatio & experientia: secundum Philosophum, Similes in miseria magnate serentur.

Hi sunt actus interiores Charitatis erga proximum exercendi. Debemus amare nostrum proximum, exaltari de bono illius, contrastari de illius malo, & consternare proximo in bono. Jam dicemus de actibus externis.

7.2. q.28.

8. Actus exteri Charitatis proximi, secundum Do- Angelicum, tres conumerantur: Beneficentia, Elec- syna, Correctio fraterna.

Primus est Beneficentia: etenim non solum proximo exhibere tenet benevolentiam, volendo, considerandoque ei bonum internè; sed etiam Ben- ficius.

eniam in eundem exercere debemus, externè bene-
ficiendo ei. Hic actus Beneficentia in omnes homines
recte potest: omnes namque statum mutare, &
ad paupertatem redigi possunt. Solus ex-
cepit Deus, qui nequaquam novæ perfectionis
opus est: ast quamvis, ut docet S. Thomas, non S. Thom.
p. DEO benefacere; possumus tamen Deum ho-
mone, nos ei subiiciendo. Et hanc virtutum tan-
quam propria passio consequitur Gaudium & lætitia:
Iungi aut auxiliari amicis, vel ex amicis, est de- 1.2. q. 32.
videlicatum. Ratio est, quia vi & virtute Amoris 4.6. Arist.
gendet de bono illo, quod recipit proximus, ve- 1. Pol. c. 3.
ni proprio. Et præterea, quia Deus cum eadem
moda, imò majori, bonum, quod proximo
vulnus, nobis reddit. Optimum igitur medium
ut semper vivamus in gudio & lætitia, semper
benefacere proximo, tanquam amico Dei, & propter
Denam amorem.

Potius Beneficentiam, secundus & tertius Charitatis
proximi actus sunt Eleemosyna & Correctio fraternalis. S. Th. q. 33.
Tertius actus est actualis sublevatio miseriae proximi:
et Eleemosyna, miseria corporalis, Correctio
fraternalis, miseria spiritualis. Hoc actus erga proxi-
mum præterea debemus, opem eidem ferendo in qua-
nique necessitate, tam corporali, quam spiri-
tuali. Huic virtuti Correctionis fraternalis opponitur
peccatum Scandali, quod est dictum vel factum. S. Tho. 1.2.
nihil rectum, probens alteri occasionem peccandi: q. 43.
quod omni studio, cura & diligentia, utpote virtuti
Charitatis summopere contrarium, fugiendum nobis
est. A quo (secundum D. Angelicum) libertas sunt per-
ficiae perfectae: & à scandalo activo, quia nihil inordina-
ti agent: & à passivo, quia immobiliter inherent in im-
mobili, scilicet, in Deo.

Supradictum exponatur modus, quo haec virtus ad pra-
reducenda sit. Optimus ille est, qui eruitur ex imi-
tatione Charitatis Dei: cum Charitas nostra Charitatis
Divina sit participatio. Tunc igitur nostra eò erit 1.2. q. 23
potior, quod magis accedit ad suum prototypum, a. 2.
namque idem, quæ est Charitas Dei.

Deus

S.T. 1.2. q.
19. a.2.

Deus ergo, amat se, & alia extra se: sive finem
alia, ut ad finem. Et vult dicere: Deus autem
tanquam objectum motivum, moveos ad amorem
tutarum: & amat creature, tanquam parvum ob-
jectum terminativum, terminans, & non mouit
Amorem suum. Quapropter actus amoris Dei
per est idem: sive sint, sive non sint creature: qui
adaequatè innititur & quietatur in Deo, tanquam ob-
jecto primario: & objectum secundum creatu-
rum contemplatur simplici visione sui latitudinis, adie-
ulla ab iisdem dependentia. Quia de causa Deus non
quam amat proximum solum: neque prius proximum,
quam seipsum: neque simul cum seipso; sed prius seipso
prioritate cause seu naturæ (in quantum Amor Dei est
causa Amoris proximi) deinde proximum.

Simili protus modo constitutus esse debet Amor
noster versus proximum. Id quod nos movere adatu-
dum, haud debet esse proximus, sed Deus. Proximus
Amoris nostri terminus duntaxat, Deus mouit
oporet. Propterea sine ulla à proximo dependente
debemus nos quietare, stabilire, & quietare sicut
in Deo: sive sint, sive non sint creature: sive salvent,
sive non salventur homines. Præterea amare debemus
proximum nostrum, non solum, nec simul cum Deo:
sed post Deum dependenter ab Amore Dei. Amor
noster erga Deum constitutus esse debet, instans
columnæ: ut turru supra firmam petram (velut
cebat Christus) quæ semper in eodem loco perhuc
immobilis, tametsi aëri ambiens mutetur: quia non
innititur aëti ambienti, sed firmæ petris, is quæ con-
data est. Ita Amor noster erga Deum solidus fu-
ndandus est in firmâ columnâ, quæ est Deus, & non
in aëre ambiente creaturarum contigue subiecta
mutationi.

Denique totos nos impendere debemus Amori
proximi nostri: primo oculo Fidei, considerando cum
tanquam Filium Dei, fratrem Christi, & vita æternâ
capacem. Secundò, intellectu, non considerando
inspiciendo defectus ejus; sed si qui occurrerint, ex-
fando illos: considerando virtutes, quibus dotatus es-

lot datur potest: enim verò, qui modò imperfectus est;
 Graue admiculò sanctus ac perfectus eradere potest.
 Tenui, voluntate, optando, desiderandoque ei omne
 bonum, congratulando de bono, condoleendo de malo
 eis, & conformando se in bono volitioni & nolitioni
 eis. Quartò, ore, nunquam male, sed bene
 de ipso loquendo, & quando id fieri nequit, tacendo.
 Quinto, opere ipso p̄stante ei bonum quodcunque;
 nullam pratermitiendo occasionem, quā eidem auxi-
 liantes manus præbere possimus: & maximo amore
 ac studio procurando ei bona spiritualia animæ: &
 in hunc finem salutis spiritualis proximi exhibendo
 nos propongoꝝ paratosque ad profundendum proprium
 languorem & vitam pro spirituali illius vita & salute.
 Icum hoc in exercitio Charitatis proximi, princi-
 pius scopus; in quem collimes, debet esse Christus
 D. N. contemplando Christum in tuo proximo.
 Quando Christus Salvator noster non se à nobis dis-
 tinxerunt promisit, dicens: Ecce ego vobiscum sum
 usque ad consummationem saeculi: id (juxta exposi-
 tiōnem S. Augustini) intellexit de membris suis:
 Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi,
 fructus, in membris meis. Omnes igitur proximi tui,
 per omnes Mundi partes divisi, veluti tot Christi à
 te respiciendi sunt; quia locum Christi obtinent,
 tanquam fratres & imagines Christi, in quibus
 Christus recipit bonum & malum, veluti propriæ suæ
 paloncillatum.

Hic est modus, juxta quem te dirigere ac vivere
 debes in Charitate proximi. Et si is tibi videatur
 laboriosus & difficilis, considera sententiam S. Augustini:
 Charitas proximi est laboriosa in Terra, sed gloria in S. Aug:
 stino, ubi abundantem nobis conferat gloriam. Sic ut
 erit, inquit idem S. Doctor, portant, & portantur à
 manum sarcina: portant illas in terra, portantur ab illis
 mundo: sic & nos, si portemus in Terris alias Amoris, ista
 portabunt ad Cælum.

Exercitum hoc terminabitur quadam protestatione
 a proposito singulis diebus manè faciendo.

Pro.

Protestatio erit hujusmodi: Protestor, quod
quid hodie beneficiorum praestitero meo proximo
non propter motivum aliquod humanum; sed pro
Amorem Dei praestabo: quia est capax Dei; quia
præcipit Deus, & quia Deus amat ipsum; & inquit
quia est frater Christi; qui ipsum pretiosissimo sanguine
demit sanguine.

Propositum erit beneficiandi proximo meo, non
CHRISTO, & sicut mihi. Primo, sicut CHRISTUS
qui dicit: Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi
fecisti. Secundū, sicut mihi, juxta illam legem:
Quod tibi vis, alteri feceris: & quod tibi non vis,
alteri ne feceris. Hisce duabus iustis regula
semp̄ ambulabis in via supernaturali, & conser-
vato, in Amorem cui proximi: imitaberisque in eis
S. Bon. 1.2. **A**ssissimam Virginem, cuius in Templo, veluti cetera
medit. **Vita S. Elizabethae**, principalis cogitatus & intentio her-
Chr. 6.3: fuit, ut, nimirum, ordinaret cor suum ad Amorem
& odium: ad Amorem Dei & proximi, &
ad Odium peccati.

EXER-